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(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Jeg kan forstå, at ministrene nu fastholder, at af- 
viste irakiske asylsøgere ikke hjemsendes med 
tvang. Det er jeg meget glad for at få bekræftet 
heroppefra. 

Så vil jeg godt bede integrationsministeren 
om at få Flygtningenævnet til at lave om på dets 
afslag, for der står jo, at man får et afslag, at man 
skal udrejse, og hvis man ikke gør det, kan man 
hjemsendes med tvang. Man får sådan et fint, 
formelt afslag, hvor der står, at man kan hjem- 
sendes med tvang. 

Ministeren gør det ikke. Hvorfor laver mini- 
steren så ikke om på det der afslag? Det er jo vir- 
kelig at tale med dobbelt tunge. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Og så er det hr. Ole Sohn og derefter fru Pia 
Kjærsgaard. Jeg tager alle fire. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg forstår ikke helt ministeren. Hvordan kan 
ministeren sige, at et forslag er overflødigt, når 
pointen er et spørgsmål om at give personer 
værdighed? Hele pointen er jo, at de skal have 
mulighed for at komme ud fra asylcentrene. De 
skal kunne komme ud og få et arbejde; de skal 
kunne komme til at tage aktivt del i samfundet 
også af hensyn til dem selv, så vi ikke psykisk 
ødelægger dem, for ødelægger vi dem psykisk, 
har de jo ingen mulighed for efterfølgende at 
fungere hverken her eller tilbage i Irak. 

Så et eller andet sted er jeg meget, meget for- 
undret over ministerens måde at takle menne- 
skeskæbner på. Undskyld jeg siger det, men det 
er jeg simpelt hen. 

Kl. 15.50 

(Kort bemærkning). 
Pia Kjærsgaard (DF): 
Det handler aldeles ikke om værdighed. Det 
handler om, at der nu er en gruppe, der skal 
have midlertidig opholdstilladelse, som ikke har 
krav på at opholde sig i Danmark. Det må jeg så 
lige sige. 

Må jeg så sige til ministeren, at på mange må- 
der har jeg respekt for ministeren, men jeg synes 
også, at ministeren er blevet lidt for god til at 
holde folk hen. Jeg må sige, at vi i Dansk Folke- 
parti er lidt trætte af at blive holdt hen med, 
hvornår man sender afviste asylansøgere tilba- 
ge. 

Jeg kunne godt lide ministerens udtalelser 
om det initiativ, der ligger i Storbritannien, men 
jeg synes ikke, at ministeren er særlig fast i for- 
hold til, om Danmark vil undersøge mulighe- 
derne for at følge samme eksempel. 

Jeg husker fra debat, fra debat, fra debat om 
udlændingepolitikken i Danmark, at alle mini- 
stre, også socialdemokratiske udlændingemini- 
stre, har sagt, at hjælpen var allerallerbedst i 
nærområderne. Nu er det altså på tide, hvor vi 
har fået en Venstreintegrationsminister, at der 
bliver gjort noget effektivt ved det. 

Jeg har hørt på det her i 19 år ved hver evig 
eneste minister. Der er ikke én minister, der har 
sagt andet, end at det er en fornuftig tanke, og 
nu er jeg træt af at høre, at tanken er fornuftig, 
men at den ikke bliver udført. 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Fru Annne-Marie Meldgaard og jeg bliver ikke 
enige om, at asylansøgere og afviste asylansøge- 
re skal have adgang til det almindelige arbejds- 
marked. Det har vi drøftet tidligere. Der har vi 
en uenighed. 

Det undrer mig, at Socialdemokratiet kan 
tage et så stort spring fra det, der hidtil har væ- 
ret gældende, hvor de intet må, og så hen over 
regeringens standpunkt, at de gerne må arbejde 
på centrene, og at de skal belønnes for at arbejde 
på centrene og også uden for, men ikke på al- 
mindelige arbejdsmarkedsvilkår, og så til det 
standpunkt, at de skal ud på det almindelige ar- 
bejdsmarked. Det er sandelig et imponerende 
spring. 

Regeringen vil gerne holde sig på forstandens 
brede landevej. For asylsøgere skal der være en 
tilskyndelse til at arbejde både på centeret og 
uden for centeret. Man skal have flere lomme- 
penge, hvis man arbejder, end hvis man ikke gør 
det. Når man så får afslag, er det jo sikkert, at 
vedkommende ikke skal blive i Danmark, og så 
gælder der andre regler. 

Man kan i den forbindelse selvfølgelig over-, 
veje, hvad det så skal være for regler. Skal det 
heller ikke være muligt at få lidt ekstra lomme- 
penge ved at hjælpe til, hvis man faktisk gerne 
vil rejse hjem, men bare ikke kan rejse hjem? 

Det spørgsmål synes jeg vi skal dyrke sær- 
skilt. Det ligger jo sådan set her i Folketinget i 
øjeblikket i form af et lovforslag. Så det synes jeg 
vi skal drøfte. Det er der fordele ved, men der er 
også ulemper ved det. Men lad os se på det. 


